7

[image: gerb_bw]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2025 № 2204

	Об утверждении Положения о создании межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,

Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Создать Межведомственный совет по развитию добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Утвердить Положение о Межведомственном совете по развитию добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав Межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на    исполняющую обязанности заместителя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области Пестрякову О.Л.

Глава муниципального образования
«Вяземский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                      О.М. Смоляков
	Приложение № 1

	к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	от 11.11.2025 № 2204

Положение
о Межведомственном совете по развитию добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственный совет по развитию добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Межведомственный совет) является постоянно действующим коллегиальным консультативным органом, образованным в целях организации взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления Вяземского  муниципального округа, муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, социально ориентированными некоммерческими организациями (далее - СОНКО) по вопросам развития добровольчества (волонтерства) и СОНКО на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
1.2. В своей деятельности Межведомственный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Смоленской области, постановлениями и распоряжениями Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и настоящим Положением.

2. Функции и задачи Межведомственного совета

2.1. Задачами Межведомственного совета являются:
- выработка предложений по поддержке добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
- координация деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам развития добровольчества (волонтерства) и СОНКО;
- содействие поддержке общественных инициатив, направленных на развитие добровольческой (волонтерской) деятельности и деятельности СОНКО на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;
- содействие вовлечению жителей муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области в добровольческую (волонтерскую) деятельность, в деятельность СОНКО.
2.2. Межведомственный совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
 - создание и обеспечение механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области с добровольческими (волонтерскими) организациями, организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, СОНКО по вопросам развития добровольчества (волонтерства) и СОНКО на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;
- подготовка предложений о мерах поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности и деятельности СОНКО на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области;
 - взаимодействие с общественными объединениями, представителями экспертного сообщества по вопросам развития добровольчества (волонтерства) и деятельности СОНКО на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

3. Состав и организация деятельности Межведомственного совета

3.1. Межведомственный совет состоит из председателя Межведомственного совета, заместителя председателя Межведомственного совета, ответственного секретаря Межведомственного совета и членов Межведомственного совета.
3.2. Заседания Межведомственного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
3.3. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
3.4. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на очередной год, утверждаемым председателем Совета.
3.5. Председатель Совета:
- осуществляет руководство деятельностью Совета;
- проводит заседания Совета;
- утверждает план работы Совета;
- распределяет обязанности между членами Совета в рамках деятельности Совета, возложенных на него задач и функций, дает поручения членам Совета;
- подписывает протоколы, отчеты и иные документы Совета.
3.6. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета.
3.7. Ответственный секретарь Межведомственного совета:
- организует сбор и подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях Межведомственного совета;
- формирует проект повестки дня заседания Межведомственного совета;
- уведомляет членов и приглашенных на его заседание лиц о времени и месте проведения, а также о повестке дня заседания Межведомственного совета, по просьбе членов Межведомственного совета знакомит их с материалами, подготовленными к заседанию Межведомственного совета;
- ведет протоколы заседаний Межведомственного совета, обеспечивает оформление решений Межведомственного совета;
- оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени Межведомственного совета;
- ведет делопроизводство Межведомственного совета;
- организует рассылку запросов, обращений и других документов, направляемых от имени Межведомственного совета;
- организует контроль за исполнением поручений и решений Межведомственного совета.
3.8. Члены Межведомственного совета:
- вносят предложения о созыве заседаний Межведомственного совета в проект повестки дня заседания Межведомственного совета;
- знакомятся с документами, подготовленными к заседанию Межведомственного совета;
- выступают и вносят предложения по рассматриваемым вопросам, в том числе о внесении поправок в проекты решений Межведомственного совета или их доработке;
- задают вопросы на заседании Межведомственного совета другим членам Межведомственного совета и приглашенным на его заседание лицам по вопросам повестки дня заседания Межведомственного совета;
- участвуют в голосовании с правом решающего голоса по всем рассматриваемым вопросам;
- вправе в случае несогласия с принятым Межведомственным советом решением письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Межведомственного совета;
- обязаны соблюдать конфиденциальность информации в отношении информации ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в деятельности Межведомственного совета.
3.9. В целях осуществления своих полномочий Межведомственный совет имеет право:
- запрашивать документы и сведения от органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и организаций;
- заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и организаций по вопросам, относящимся к полномочиям Межведомственного совета;
- привлекать к участию в своей деятельности (с согласия соответствующего руководителя) муниципальных служащих органов самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
3.10. Рассмотрение вопросов, относящихся к полномочиям Межведомственного совета, и принятие решений по ним осуществляется на заседаниях Межведомственного совета.
3.11. Заседание Межведомственного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа его членов.
3.12. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются путем открытого очного голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов Межведомственного совета. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим. В случае отсутствия члена Межведомственного совета на заседании он вправе изложить в письменном виде свое мнение по рассматриваемым вопросам, которое подлежит учету при голосовании и обязательному приобщению к протоколу заседания Межведомственного совета. По результатам рассмотрения вопросов на заседании Межведомственного совета принимаются решения, которые оформляются протоколом. Протокол заседания Межведомственного совета подписывается председательствующим на заседании.

4. Права и обязанности членов Межведомственного совета

4.1.  Членами Совета могут являться представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, действующих на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, органов исполнительной власти муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, действующих в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области предприятий, учреждений и иных организаций различных форм собственности, политических партий и движений, общественных объединений и организаций, представляющих интересы добровольцев (волонтеров) муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, а также другие заинтересованные лица.
4.2. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах на безвозмездной основе.
4.3. Члены Совета принимают участие в заседаниях Совета и создаваемых рабочих группах лично без права замены.
4.4. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан известить об этом секретаря Совета.
4.5. Члены Совета вправе:
- участвовать в заседаниях Совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;
- вносить предложения в повестку заседания Совета и порядок его ведения;
- выступать на заседаниях Совета;
- излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании Совета вопросам, в том числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможности личного участия в заседании Совета;
- вносить на рассмотрение Совета в инициативном порядке проекты подготовленных документов, в том числе аналитических записок, докладов, других информационно-аналитических материалов;
- выносить во внеплановом порядке рассмотрение вопросов, требующих безотлагательного решения;
- получать устную и письменную информацию о деятельности Совета, в том числе о ходе выполнения решений Совета;
- получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых Советом вопросов;
- вносить предложения о создании и порядке деятельности рабочих групп Совета, а также по кандидатурам экспертов и специалистов, привлекаемых к участию в заседаниях Совета;
- представлять в письменном виде свое особое мнение по решению Совета;
- реализовывать иные полномочия, необходимые для надлежащего осуществления деятельности Совета.
4.6. Члены Совета обязаны:
- принимать участие в подготовке вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета;
- участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке принимаемых решений;
- содействовать выполнению решений Совета;
- выполнять по поручению председателя Совета принятые решения, информировать руководство Совета о ходе их выполнения;
- своевременно информировать секретаря Совета об изменении контактной информации;
- исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления деятельности Совета.

	Приложение № 2

	к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	[bookmark: _GoBack]от 11.11.2025 № 2204

Состав
Межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций
на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Пестрякова
Олеся Леонидовна

	- и.о. заместителя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, председатель межведомственного совета

	Антоненкова
Ангелина Александровна
	начальник управления по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя межведомственного совета

	Макарова
Анастасия Константиновна
	специалист I категории отдела по спорту и молодежной политике, секретарь межведомственного совета

	Члены межведомственной рабочей группы:

	Анискевич
Татьяна Николаевна
	- директор Смоленского областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Вяземский медицинский колледж имени Е.О.Мухина»                        (по согласованию)

	Жук
Ярослав Николаевич
	- педагог- организатор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития детей и подростков «Витамин» г. Вязьмы Смоленской области (по согласованию)

	Коржикова
Надежда Сергеевна
	- директор Смоленского казачьего института промышленных технологий и бизнеса (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет технологий и управления имени К. Г. Разумовского (Первый казачий университет)» (по согласованию)

	Корнева
Арина Андреевна
	- и.о. начальника управления образования Администрации муниципального образования «Вяземский муницпальный округ» Смоленской области

	Косолапова
Ольга Михайловна
	- организатор общественного объединения «За наших» (по согласованию)

	Оленьчива
Ирина Повиласовна
	- директор смоленского областного государственного казенного учреждения «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Долг» (по согласованию)

	Степаненков
Илья Александрович
	- директор Смоленского областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Вяземская академия технологий и транспорта» (по согласованию)

image1.png